
 
 
 
 
 
Corpo Polizia Municipale Terre Estensi 
DIVISIONE I – COMPARTO ATTIVITÀ INTERNE 
UFFICIO ORDINANZE E MANIFESTAZIONI 
O.P. 
Prot.Gen. 40449/2015               

                               297/2015 
 

 
 I L  COMANDANTE 

 
 
Premesso  che in occasione del mese di Maggio 2015 l’Amministrazione Comunale intende valorizzare il 
Centro Storico, patrimonio dell’Umanità, con eventi di varia natura come enunciati negli incontri tenutisi in 
data 23/02/2015, in data 19/03/2015 e in data 07/04/2015 nella sala dell’Arengo presso la Residenza 
Municipale; 
 
Rilevato  che, nel contesto del progetto, denominato OPEN MAY, che si svilupperà in varie vie e piazze 
cittadine, quali Piazza della Repubblica, Piazza Trento Trieste, Piazza Castello, Giardino delle Duchesse, 
Piazza Cattedrale, Castello Estense, si prevede la partecipazione di innumerevoli cittadini e turisti, che si 
muoveranno liberamente nell’ambito dei vari eventi anche fra loro concomitanti; 
   
Tenuto conto  che questo particolare afflusso e movimento di persone induce ad ampliare l’area della città 
destinata a Zona a Traffico Limitato, nonché a mettere a disposizione ulteriori parcheggi gratuiti sia liberi 
sia a pagamento;  
 
Accertata  la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni provvedimenti 
relativi alla disciplina della circolazione in Corso della Giovecca, Viale Cavour, Largo Castello, Via Carlo 
Mayr, Corso Porta Reno, Corso Martiri della Libertà e Piazza Cattedrale; 
 
Visti  gli artt. 5, 6 , 7 e art. 38 comma 3° del C.d.S. (D.LGS. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.); 
 
 
      O R D I N A 
 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO NEI GIORNI 1,3,10,17,24 MAGGIO 2015 DALLE  ORE 
16.00 ALLE  ORE 20,00 - NEI GIORNI 2,9,16, 23 MAGGIO 2015 DALLE  ORE 16.00 ALLE  ORE 24.00 E 
IL GIORNO 30 MAGGIO DALLE  ORE 16.00 ALLE  ORE 19.00 NELLE  SEGUENTI VIE: 

                                                           
• Corso Giovecca - da Largo Castello a Via Palestro; 
• Largo Castello - da Corso della Giovecca a Viale Cavour; 
• Viale Cavour - da Via Spadari a Largo Castello; 
• Corso Martiri della Libertà; 
• Corso Porta Reno - da Via C.Mayr  a Piazza Trento Trieste; 
• Via C.Mayr  – da Corso Porta Reno a Via Spronello; 
• Corso Ercole I° d’Este - da Largo Castello a Via Padiglioni; 
• Via Borgo dei Leoni - da Largo Castello a Via Padiglioni 
 

si  ammette la circolazione di: 
- cicli,  
- veicoli al servizio di persone invalide dotate di apposito contrassegno,  
- Bus di linea, 
- taxi,  
- mezzi di soccorso e delle Forze di Polizia,  
 



 
- residenti con possibilità di ricovero del veicolo in area privata e turisti ospiti delle strutture di ricezione 
raggiungibili solamente dalle vie sopra elencate, 

- veicoli al seguito di manifestazioni autorizzate. 
 
Conseguentemente verranno adottati i seguenti provvedimenti: 
 
 
Via Palestro  all’intersezione con Corso Giovecca : istituzione di direzione consentita a sinistra; 
 
Via Frescobaldi  all’intersezione con Corso Giovecca : istituzione di direzioni consentite diritto e a 
sinistra; 
 
Viale Cavour  all’intersezione con via degli Spadari : istituzione di direzione obbligatoria a destra; 
 
Via degli Spadari  all’intersezione con viale Cavour : istituzione di direzione obbligataria a sinistra;  

 
via  degli Armari  all’intersezione con viale Cavour:  istituzione di direzione obbligatoria diritto e destra. 
 
 
Dovranno essere collocati appositi cartelli di avvi so di chiusura al traffico : 
             
• Corso Giovecca  intersezione via Montebello indicante la chiusura al traffico (eccetto autorizzati e 

residenti) di Corso Giovecca, tratto tra via Palestro e Largo Castello, direzioni consentite a destra in via 
Montebello e diritto fino all’intersezione con la via de’ Romei; 

• Viale Cavour  intersezione via Ortigara indicante la chiusura al traffico (eccetto autorizzati e residenti) di 
Viale Cavour, tratto tra Via Spadari e Largo Castello. 

 
 

Nelle stesse giornate 1, 3, 10, 17, 24 MAGGIO 2015 DALLE  ORE 16,00 ALLE  ORE 20,00  -  2 , 9, 16, 23 

MAGGIO 2015 DALLE  ORE 16.00 ALLE  ORE 24.00 E IL GIORNO 30 MAGGIO DALLE ORE 16.00 

ALLE ORE 19.00 istituzione dei seguenti : 
 
 
PARCHEGGI STRAORDINARI GRATUITI 

                                                                  
• Viale Cavour , carreggiata centrale nel tratto tra Via Spadari/Via Armari e Via  Barriere/Via 

Ortigara:  su entrambi i lati istituzione di area di parcheggio con contestuale revoca del divieto di 
fermata esistente,  vengono salvaguardate le fermate Bus; 

 
 

TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO VALIDITA’ NELLE GIORNATE  E NEGLI ORARI COME DA 
DISPOSITIVO. 

 

. . o o O o o . . 

 

L'onere per la fornitura, per l'installazione e la manutenzione della segnaletica temporanea di pericolo, di 
preavviso e di direzione, è a carico del Servizio Segnaletica del Comune di Ferrara e dovrà essere 
apposta in diretto accordo con il Corpo di Polizia Municipale, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 77 - 
78 - 79 - 80 - 81 - 82 - 83 del D.P.R. 16.12.1992, n. 495 (Reg. di attuazione del Codice della Strada). 
                                                                 
 

SOSPENDE 
 

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza. 
 
 
 



 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 

ovvero, 
- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 
 
E’ altresì ammesso ricorso gerarchico entro 60 giorni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 comma 3° del 
Codice della Strada e dell’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione. 
 
Ferrara, 24 Aprile 2015 
 
          Il Comandante 
             Dott. ssa Laura Trentini 
 
 
 
 
 
Per l’esecuzione 
 

• Alla Segnaletica 
 
 
Per quanto di competenza: 
 
 

• Alla Mobilità e Traffico 
• All’Ufficio ZTL Mobilità 
• All'Ufficio Stampa 
• A  Tper - Via S. Trenti, 35 – Ferrara 
• Alla Questura - Corso Ercole I° d'Este, 26 - Ferrara 
• Al Comando Compagnia Carabinieri - Via del Campo, 40 - Ferrara 
• Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Via Verga , 125 – Ferrara 
• Al 118 
• All'Informacittà 
• Al ConsorzioTaxi                                                                                             

  
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 

 

 

    
CORPO POLIZIA MUNICIPALE TERRE ESTENSI  
Via Bologna, 534 – 44124 Ferrara 
centralino: +39 0532 418600- 601 Fax: +39 0532 418674 
Codice fiscale: 00297110389 
polizia.municipale@comune.fe.it    -   Sito web: http://www.comune.fe.it 


